70

80

90

100

Et quia sub trino mundi status ordine fertur,  
 Sub tria serie tu mea scripta foue.  
 Hiis tibi libatis nouus intro nauta profundum,  
 Sacrum pneuma rogans vt mea vela regas.

Hic tractat qualiter status et ordo mundi in tribus consistit  
 gradibus, sunt enim, vt dicit, Clerus, Milicies, et Agricultores, de  
 quorum errore mundi infortunia nobis contingunt. Vnde primo  
 videndum est de errore cleri precipue in ordine prelatorum, qui  
 potentiores alii existunt; et primo dicet de prelatis illis qui  
 Cristi scolam dogmatizant et eius contrarium operantur.

*Incipit liber tercius.*

Cap*. i.* **S**unt Clerus, Miles, Cultor, tres tria gerentes,  
 Set de prelatis scribere tendo prius.  
 Scisma patens hodie monstrat quod sunt duo pape,  
 Vnus scismaticus, alter et ille bonus :  
 Francia scismaticum colit et statuit venerandum,  
 Anglia set rectam seruat vbiue fidem.

*As follows in CHGEDL,*

Cap*. i.* **S**unt Clerus, Miles, Cultor, tres tria gerentes ;  
 Hic docet, hic pugnat, alter et arua colit.  
 Quid sibi sit Clerus primo videamus, et ecce  
 Eius in exemplis iam stupet omnis humus.  
 Scisma patens hodie monstrat quod sunt duo pape,  
 Vnus scismaticus, alter et ille bonus :

*As follows in TH,*

Cap*. i.* **S**unt clerus, miles, cultor, tres tria gerentes ;  
 Hic docet, hic pugnat, alter et arua colit.  
 Quid sibi sit clerus primo videamus, et ecce  
 De reliquis fugiens mundus adheret eis.  
 Primo prelatos constat preferre sequendos,  
 Nam via doctorum tucior illa foret.

*In place of Incipit &c., L has here the four lines 'Ad mundum mitto,' with  
 picture below: see p. 19.*

\* exempla D      humus] mundus DL  
 \*\* regentes Hs      \*\*\* mundit T

Ergo meis scriptis super hoc vbiicumque legendis  
Sint bona dicta bonis, et mala linquo malis.  
Inter prelatos dum Cristi quero sequaces,  
Regula nulla manet, que prius esse solet. 10  
Cristus erat pauper, illi cumulantur in auro;  
Hic pacem dederat, hii modo bella mouent:  
Cristus erat largus, hii sunt velut archa tenaces;  
Hunc labor inuasit, hos fouet aucta quies:  
Cristus erat mitis, hii sunt tamen impetuosi;  
Hic humilis subiit, hii superesse volunt:  
Cristus erat miserans, hii vindictamque sequntur;  
Sustulit hic penas, hos timor inde fugat:

Francia scismaticum colit et statuit venerandum,  
Anglia sed rectam seruat vbiique fidem.

Ergo meis scriptis super hoc vbiicumque legendis  
Sint bona dicta bonis, et mala linquo malis. 10\*

Delicias mundi negat omnis regula Cristi,  
Sed modo prelati preuaricantur ibi.  
Cristus erat pauper, illi cumulantur in auro;  
Hic humilis subiit, hii superesse volunt:  
Cristus erat mitis, hos pompa superbit inanis;  
Hic pacem dederat, hii modo bella ferunt:  
Cristus erat miserans, hii vindictamque sequntur;  
Mulcet eum pietas, hos mouet ira frequens:

Morigeris verbis modo sunt quam plura docentes,  
Facta tamen dictis dissona cerno suis.  
Ipse Ihesus facere bene cepit, postque docere,  
Set modo prelati non manet ille modus. 10\*\*  
Ille fuit pauper, isti cumulantur in auro;  
Hic pacem dederat, hii quoque bella ferunt:  
Ille fuit largus, hii sunt velut archa tenaces;  
Hunc labor inuasit, hos fouet aucta quies:  
Ille fuit mitis, hii sunt magis igne furentes;  
Hic humilis subiit, hii superesse volunt:  
Ille misertus erat, hii vindictamque sequntur;  
Sustulit hic penas, hos timor inde fugat:

18\* eum] ei D enim L

Cristus erat virgo, sunt illi raro pudici;  
Hic bonus est pastor, hii set ouile vorant: 20  
Cristus erat verax, hii blandaque verba requirunt;  
Cristus erat iustus, hii nisi velle vident:  
Cristus erat constans, hii vento mobiliores;  
Obstitit ipse malis, hii magis illa sinunt:  
Hii pleno stomacho laudant ieunia Cristi;  
Cristus aquam peciit, hii bona vina bibunt:  
Et quotquot poterit mens escas premeditari  
Lautas, pro stomacho dant renouare suo.  
Esca placens ventri, sic est et venter ad escas,  
Vt Venus a latere stet bene pasta gule. 30

Resput in monte sibi Cristus singula regna,  
Hiis nisi mundana gloria sola placet.  
Moribus assuetus olim simplex fuit, et nunc  
Presul opes mores deputat esse suos.

Cristus erat verax, hii blandaque verba requirunt; 20\*  
Cristus erat iustus, hii nisi velle vident:  
Cristus erat constans, hii vento mobiliores;  
Obstitit ille malis, hii mala stare sinunt:  
Cristus erat virgo, sunt illi raro pudici;  
Hic bonus est pastor, hii sed ouile vorant: 28\*  
Hii pleno stomacho laudant ieunia Cristi;  
Mollibus induti, nudus et ipse pedes:  
Et que plus poterunt sibi fercula lauta parari,  
Ad festum Bachi dant holocausta quasi.

Ille fuit virgo, vix vnus castus eorum;  
Hic bonus est pastor, hii set ouile vorant: 20\*\*  
Ille fuit verax, hii blandaque verba requirunt;  
Ille fuit iustus, hii nisi velle vident:  
Ille fuit constans, hii vento mobiliores;  
Obstitit ipse malis, hii magis ipsa sinunt:  
Hii pleno stomacho laudant ieunia Cristi;  
Hic limpham peciit, hii bona vina bibunt:  
Et quotquot poterit &c., as 27 ff. 26\*\*

22\* ille CD ipse HGEL 27\* poterint D  
24\*\* ipse] ille HI

Creuerunt set opes et opum furiosa cupidus,  
Et cum possideant plurima, plura petunt.  
Sunt in lege dei nuper magis huius meditati,  
Numen eis vultum prestitum unde suum:  
Nunc magis intravit animos suspectus honorum,  
Fit precium dignus, sunt neque cuncta satis,  
In precio precium nunc est, dat census honores,  
Omneque pauperies subdita crimen habet.  
Cum loquitur diues, omnis tunc audiet auris,  
Pauperis ore tamen nulla loqua valet:  
Si caret censu, sensus nichil est sapienti,  
Census in orbe modo sensibus ora premit.  
Pauper erit stultus, loquitur licet ore Catonis;  
Diues erit sapiens, nil licet ipse sciatur:  
Est in conspectu paupertas vilis eorum  
Cuiuscumque viri, sit licet ipse bonus;  
Sit licet et diues peruerse condicionis,  
Horum iudiciis non erit ipse malus.  
Nil artes, nil pacta fides, nil gracia lingue,  
Nil fons ingenii, nil probitas, sine re:  
Nullus inops sapiens; ubi res, ibi copia sensus;  
Si sapiat pauper, nil nisi pauper erit.  
Quem mundus reprobatur, en nos reprobamus eundem,  
Utque perit pereat perditionis opus;  
Nos set eum laude nostra dignum reputamus,  
Copia quem mundi duxit ad orbis opes:  
Et sic prelati mundus prefertur ab intus,  
Hiis tamen exterius fingitur ipse deus.